
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 17 DEL 20/02/2019

Servizio  PERSONALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E LA 
RIPARTIZIONE  DEL FONDO  INCENTIVI  PER  LE  FUNZIONI  TECNICHE  DI  CUI 
ALL’ARTICOLO 113 DEL DECRETO LEGISLATIVO 50/2016.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che con il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 è stato approvato il c.d. nuovo “Codice dei 
Contratti”  a  titolo  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”;
 

Visto  che il Nuovo Codice dei Contratti, come sopra richiamato, all’art. 113, prevede una 
nuova disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche, in sostituzione della precedente normativa 
(art. 92 del D.Lgs. n. 163/2006 ora abrogata);
 

Rilevata quindi la necessità di provvedere all’approvazione di un apposito Regolamento che 
stabilisca criteri e modalità di costituzione e ripartizione del fondo destinato agli incentivi per le 
funzioni tecniche, ai fini di dotare l’Amministrazione di uno strumento efficace ed aggiornato alla 
normativa vigente per la gestione dei processi di programmazione e controllo delle opere o lavori,  
dei servizi e delle forniture che garantisca l’esecuzione dei contratti nel rispetto dei documenti a 
base di gara, dei progetti, dei tempi e dei costi stabiliti;
 

Considerato  che i  criteri  e le modalità di  ripartizione della  quota di  incentivo di  cui al 
comma  3  dell’art.  113  del  D.Lgs  n.  50/2016  devono  essere  previsti  in  sede  di  contrattazione 
decentrata integrativa del personale sulla  base di un apposito regolamento;
 

Preso  atto  che  una  ipotesi  di  regolamento  per  la  ripartizione  degli  incentivi  è  stata 
presentata nel corso della delegazione del 25/7/2018 e che successivamente sono state proposte 
delle modifiche da parte delle OO.SS., ritenute meritevoli di essere recepite;
 



Considerato che nel corso della Delegazione Trattante del 17/12/2018 è stata approvata e 
sottoscritta,  nei giorni successivi,  (dal 20/12/2018 al  27/12/2018) la  formulazione definitiva del 
sopra  citato  regolamento,  che  si  allega  alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;
 

Visto  il  testo  dell'allegato  “Regolamento  per  gli  incentivi  per  funzioni  tecniche  di  cui  
all'articolo  113 del  d.  lgs.18/04/2016,  n.  50”,  composto  di  n.  10  articoli  e  ritenuto  di  doverlo 
approvare al fine della sua entrata in vigore;
 

Vista la sentenza della Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie – n. 2 del 2019 la quale 
enuncia il seguente principio di diritto: “Gli incentivi per funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del  
d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) possono essere riconosciuti, nei limiti  
previsti dalla norma, anche in relazione agli appalti di manutenzione straordinaria e ordinaria di  
particolare complessità.”

Ritenuto pertanto  opportuno  esplicitare  il  concetto  di  progetti  di  “Manutenzione 
straordinaria complessa” come di seguito specificato:

- quando sono supportati da idonea e complessa documentazione;
- quando il progetto affronta la risoluzione di problematiche tecniche;
- superiori alla soglia di 150.000 euro come le forniture;
- quando si richiede una qualificata vigilanza e direzione lavori nella fase esecutiva.

Ritenuto infine  opportuno demandare  al  dirigente  competente  la  validazione  preventiva 
dell'intervento al fine di ammetterlo all'incentivo;
Preso atto che la nuova disciplina degli art. 113 e 102, comma 6 , del D.lgs n. 50/2016, entrata in 
vigore il 19 aprile 2016:

- elimina i precedenti incentivi per la progettazione ed indirizza i nuovi premi alle attività 
tecnico burocratiche prima non contemplate;
- estende agli appalti di forniture e servizi la possibilità di partecipare alla ripartizione degli 
incentivi per funzioni tecniche;
- esclude dall’ incentivo il personale di qualifica dirigenziale;
- fissa  al  50%  del  trattamento  economico  complessivo  annuo  lordo  il  limite  massimo 
individuale annuale dell’ incentivo;

Atteso  che  il  nuovo  regolamento  abroga  e  sostituisce  ogni  precedente  Regolamento  in 
materia di incentivo per funzioni tecniche;

Tenuto conto che le risorse finanziarie oggetto di regolamento devono trovare disponibilità 
nei pertinenti capitoli del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario corrente;

Rilevato  che  il  suddetto  Regolamento  intende  conseguire  l’obiettivo  di  valorizzare 
l’impegno,  le  capacità,  le  professionalità  acquisite  e  le  attività  dei  dipendenti,  consentendo  di 
incentivare il ricorso al personale interno con notevole risparmio di spesa;

Visti
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
- i vigenti C.C.N.L. relativi al comparto Regioni autonomie locali;
- l’art. 113 del D.Lgs. 12 aprile 2016, n. 50;

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia;



Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019 – 2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Preso atto del parere espresso dal dirigente interessato in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso  atto  del  visto  di  legittimità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso  dal  Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 107 del 15/11/2018; 

DECRETA

1. di approvare ed adottare il “Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di  
cui all'articolo 113 del d. lgs.18/04/2016, n. 50, come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017,  
n.  56”,  composto di  n.  10 articoli,  sottoscritto  dalla  delegazione trattante  ed allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale;

2. di  dare  atto  del  principio  di  diritto  stabilito  dalla  Sezione  delle  Autonomie della 
Corte dei Conti n. 2/2019 ad integrazione di quanto stabilito nel citato regolamento dell’Ente;

3. di  dare  atto  che  l’entrata  in  vigore  di  nuove  leggi  in  materia  abrogherà 
automaticamente le norme del detto regolamento, qualora risultino incompatibili;

4. di  dare  atto,  altresì,  che  il  regolamento  approvato  entra  in  vigore  dalla  data  di 
esecutività  della  presente  provvedimento  e  pertanto,  da  tale  data  si  ritengono  abrogati  i 
regolamenti e le disposizioni previgenti, incompatibili con le nuove disposizioni;

5. di  pubblicare  il  regolamento  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  alla  sezione 
“Regolamenti “ed alla sezione “Amministrazione trasparente”.

Vicenza, 20/02/2019

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(RUCCO FRANCESCO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Caterina Bazzan




















	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

